
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Έγκριση της υπ’  αρ. 142/2024 απόφασης Δημο-

τικού Συμβουλίου του Δήμου Ωραιοκάστρου 
«Έγκριση περιοδικής (εποχιακής) πεζοδρόμησης 
τμήματος της οδού που διέρχεται από την κεντρι-
κή πλατεία του Μεσαίου».

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός χερ-
σαίας ζώνης λιμένα Ευδήλου νήσου Ικαρίας.

3 Σύσταση οργανικής μονάδας επιπέδου Τμήματος 
στην Περιφερειακή Διεύθυνση Κεφαλληνίας του 
Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)».

4 Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου (Μ.Ε.Ε.) επιπέδου τμήματος στο Γενικό Νοσο-
κομείο Κιλκίς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 98407 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 142/2024 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Ωραιοκάστρου 
«Έγκριση περιοδικής (εποχιακής) πεζοδρόμη-
σης τμήματος της οδού που διέρχεται από την 
κεντρική πλατεία του Μεσαίου».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 

Α΄ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού.
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

3. Τα βασιλικά διατάγματα του 1956 (Α΄ 47) περί καθο-
ρισμού των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους.

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β΄ 293). 

5. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β΄ 30). 

6. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
(ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
«Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση 
έργων».

8. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/2326/Φ-922/18-5-2015 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού, Γενική Γραμματεία Υποδομών, Διεύθυνση 
Συγκοινωνιακών Υποδομών, Διεύθυνση Οδικών Υποδο-
μών,  «Αρμοδιότητα έγκρισης μελετών παράκαμψης της 
κυκλοφορίας για συγκοινωνιακά έργα του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού».

9. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του Κεφαλαίου Στ΄του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β΄ 2302). 

11. Την υπό στοιχεία Δ13/Ο/1372/2018 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση της Τεχνικής Οδηγίας για τη χρήση 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5470

56001



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56002 Τεύχος B’ 5470/02.10.2024

αναλάμποντος φωτεινού σηματοδότη ενός πεδίου σε 
διαβάσεις πεζών» (Β΄ 85). 

12. Τις Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων (ΟΜΟΕ).
13. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

14. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

15. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

16. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235). 

17. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 1183).

18. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
"Με εντολή Γραμματέα" στους προϊσταμένους των ορ-
γανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας-Θράκης», με την οποία ανατίθεται στην Υπη-
ρεσία μας η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται με 
τις διατάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (Α΄ 47).

19. Το υπ’ αρ. 17122/19-8-2024 έγγραφο του Δήμου 
Ωραιοκάστρου με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία 
μας η υπ’ αρ. 142/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλί-
ου Ωραιοκάστρου του θέματος. Το παραπάνω έγγραφο 
πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 19/8/2024 και 
έλαβε τον Αρ.Πρ. 88082.

20. Το υπ’ αρ. 94764/12-9-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας Θράκης με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρε-
σία μας η υπ’ αρ. 142/24-7-2024 (ΑΔΑ: 9ΥΔΩΩΗΖ-5ΣΧ) 
απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Ωραιοκάστρου του 
θέματος και μας ενημερώνει για το νομότυπο της δια-
δικασίας έκδοσής της.

21. Το γεγονός ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της 
παρούσης δεν επηρεάζουν την λειτουργία των Μέσων 
Μαζικής Μεταφοράς.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή: 
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συμβάλ-

λουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση 
των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 142/24-7-2024 (ΑΔΑ: 9ΥΔΩ-
ΩΗΖ-5ΣΧ) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Ωραιοκάστρου «Έγκριση περιοδικής (εποχιακής) 
πεζοδρόμησης τμήματος της οδού που διέρχεται από 
την κεντρική πλατεία του Μεσαίου», κατ’ εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ) που 
αφορά στην απαγόρευση πρόσβασης οχημάτων από το 
τμήμα της οδού που διέρχεται από την κεντρική πλατεία 
του Μεσαίου κατά τη διάρκεια των θερινών μηνών, ήτοι 
από 1η Ιουλίου έως 31η Αυγούστου, τις ημέρες από Πα-
ρασκευή έως και Κυριακή και για το χρονικό διάστημα 
από 19:30 έως 23:00. 

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην απόφαση Δ.Σ του θέματος 
και στην κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει, όπως 
διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας με το 19ο σχ., έγγρα-
φο, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋπο-
θέσεις της παρούσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Η παρούσα αφορά στην έγκριση της Απόφασης Δ.Σ 
και των μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας του 
θέματος όπως προέκυψαν από τη σχετική κυκλοφοριακή 
μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την αρμό-
δια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

2. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-
ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 
υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 
ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-
αδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων οδών των 
κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση της σήμαν-
σης για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή πα-
ράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και 
ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών Προδιαγραφών 
δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να επιφέρει σύγ-
χυση στους χρήστες της οδού.

3. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορια-
κής μελέτης και της σχετικής σήμανσης που συνοδεύει 
την Απόφαση Δ.Σ. του θέματος. Αρμόδιος φορέας για 
την επιλογή και χωροθέτηση της κατάλληλης σήμαν-
σης κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά 
περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό πα-
ρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
10 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Οι επιμέρους αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλο-
ποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος 
θα πρέπει να είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
κυκλοφορίας (ΚΟΚ) όπως ισχύει, τις προδιαγραφές του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύου-
σες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

5. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Ωραιοκάστρου ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα τους σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης.

6. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστηρίζουν και 
τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

7. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περι-
πολικά).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56003Τεύχος B’ 5470/02.10.2024

8. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα Απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 
ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με 
τον ν. 4727/2020 (Α΄  184) και δημοσιεύεται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το άρθρο 109 
του ν. 2696/1999 (Α΄ 57).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 26016/MOE (2)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός χερ-
σαίας ζώνης λιμένα Ευδήλου νήσου Ικαρίας.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 109 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57),
β. των άρθρων 6, 6α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-
μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’  αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1183, 
ΑΔΑ:6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών, με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται 
Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 (Β΄ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟ-
Ρ1Ι-ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και πα-
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων 
και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στον/-ην Προϊστά-
μενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλ-
λοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των 
οργανικών μονάδων αυτής.

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-

κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 2132.15/548/2023/03.05.2023 εισήγηση 
για μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας εντός χερσαίας 
ζώνης στο Λιμένα Ευδήλου νήσου Ικαρίας του Λιμενικού 
Σταθμού Ευδήλου προς το Λιμεναρχείο Σάμου.

7. Την υπ’ αρ. 61/2023 απόφαση (ΑΔΑ:ΨΜΠ0465ΞΞΤ-
0ΓΩ) της Λιμενικής Επιτροπής του Λιμενικού Ταμείου 
Ικαρίας με θεωρημένη και εγκεκριμένη μελέτη.

8. Το υπ’ αρ. 529/19.04.2023 έγγραφο σύμφωνης γνώ-
μης του Λιμενικού Ταμείου Ικαρίας για τις κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις εντός χερσαίας ζώνης λιμένα Ευδήλου νήσου 
Ικαρίας.

9. Την υπ’ αρ. 2132.15/1148/2023/05.05.2023 εισήγηση 
για μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας εντός χερσαίας 
ζώνης λιμένα Ευδήλου νήσου Ικαρίας του Λιμεναρχεί-
ου Σάμου προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. 

10. Το υπ’ αρ. 2132.15/16711/2024/04.03.2024 έγ-
γραφο σύμφωνης γνώμης του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
εντός χερσαίας ζώνης λιμένα Ευδήλου νήσου Ικαρίας.

11. Το γεγονός ότι η χερσαία ζώνη λιμένα Ευδήλου θε-
σμοθετήθηκε τον Νοέμβριο του 2022 «Επανέγκριση Κα-
θορισμού Χερσαίας και Καθορισμός Θαλάσσιας Ζώνης 
Λιμένος Ευδήλου» (Δ΄ 879/2022, ΑΔΑ:ΨΙΟΠ465ΞΞΤ-ΖΞΙ). 

12. Το υπ’ αρ. 25483/19.09.2024 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑι σύμφωνα με το οποίο η 
υπ’ αρ. 61/2023 απόφαση (ΑΔΑ:ΨΜΠ0465ΞΞΤ-0ΓΩ) της 
Λιμενικής Επιτροπής του Λιμενικού Ταμείου Ικαρίας είναι 
νομοτύπως ληφθείσα.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της υπ’  αρ. 
61/2023 απόφασης (ΑΔΑ:ΨΜΠ0465ΞΞΤ-0ΓΩ) της Λι-
μενικής Επιτροπής του Λιμενικού Ταμείου Ικαρίας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Λιμενικού Ταμείου Ικαρίας οικονομικού έτους 2024 
σύμφωνα με το υπ’ αρ. 1164/17.09.2024 έγγραφο του 
Λιμενικού Ταμείου Ικαρίας, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός 
χερσαίας ζώνης λιμένα Ευδήλου νήσου Ικαρίας της μελέ-
της με τίτλο «Έγκριση για κυκλοφοριακή μελέτη στον λι-
μένα Ευδήλου» κατά το μέρος που αποτελεί αντικείμενο 
αρμοδιότητάς μας κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52Α του 
ν. 2696/1999 και περιγράφονται στο τοπογραφικό σχέδιο 
της υπ’ αρ. 61/2023 απόφασης (ΑΔΑ:ΨΜΠ0465ΞΞΤ-0ΓΩ) 
της Λιμενικής Επιτροπής του Λιμενικού Ταμείου Ικαρίας. 

(61/2023 απόφαση της Λιμενικής Επιτροπής του Λιμε-
νικού Ταμείου Ικαρίας),

με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56004 Τεύχος B’ 5470/02.10.2024

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους. 

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εισήγηση και θεωρημένη μελέτη από την Λιμενική 
Επιτροπή του Λιμενικού Ταμείου Ικαρίας, βάσει των οποί-
ων ελήφθη η εν λόγω απόφαση της Λιμενικής Επιτροπής 
του Λιμενικού Ταμείου Ικαρίας.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 25 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΒ1Δ/148/οικ. 23256 (3)
Σύσταση οργανικής μονάδας επιπέδου Τμήμα-
τος στην Περιφερειακή Διεύθυνση Κεφαλληνί-
ας του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσι-
ών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)».

Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) της περ. ιβ’ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 

«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131),

β) των άρθρων 21, 22 και 23 του ν. 3918/2011 «Διαρ-
θρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 31), 

γ) του άρθρου 12 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο 
Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού ΕΟΠΥΥ 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 38), με το οποίο προβλέπεται 
η διοικητική οργάνωση του ΕΟΠΥΥ και την παρ. 6 του 
άρθρου 12 στο οποίο προβλέπεται ότι «μέχρι την έκδο-
ση του προεδρικού διατάγματος του Οργανισμού, το 
Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με αποφάσεις του, κατανέμει τις αρ-
μοδιότητες των Διευθύνσεων περαιτέρω, τοποθετεί και 
αναθέτει καθήκοντα στο υφιστάμενο προσωπικό του»,

δ) του Κεφαλαίου Β του ν. 4737/2020 «Κύρωση της από 
24.9.2020 τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης 
Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφε-
λούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα 
"ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ" (ΑLEXANDER S. ONASSIS 
PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)», που εδρεύει στο VADUZ 
του LIECHTENSTEIN, και του Ωνάσειου Καρδιοχειρουρ-
γικού Κέντρου (Ν.Π.Ι.Δ.), επείγουσες ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 204),

ε) του Κεφαλαίου ΙΑ του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184),

στ) του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και 
ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανι-
σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.35978/21.06.2022 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός Διοικήτριας στον 
ΕΘΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512).

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/15099/21-3-2023 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Εθνικού Οργανισμού Πα-
ροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) (ΝΠΔΔ) - άρθρο 29 
του ν.4931/2022 (Α’ 94)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 262).

4. Την υπ’ αρ. 806/804/09-12-2021 (Β’ 6164) απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΠΥΥ «Διάρθρωση 
των υπηρεσιών του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπη-
ρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β΄ 6164).

5. Την παρ.  4 του άρθρου 8 της υπό στοιχεία ΕΑ-
ΛΕ/Γ.Π. 80157/31.10.2018 κοινής υπουργικής από-
φασης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ.  
ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β’ 2315) κοινής υπουργικής 
απόφασης, με περιεχόμενο “Ενιαίος Κανονισμός Παρο-
χών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών 
Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)”» (Β’ 4898).

6. Την παρ.  1 του άρθρου 1 της υπ’  αρ. 550/765/ 
22-4-2021 απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Μεταβίβαση και 
ανάθεση αρμοδιοτήτων προς τον Διοικητή, τους Προϊ-
σταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων του 
Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56005Τεύχος B’ 5470/02.10.2024

ΠΥΥ) σύμφωνα με τα άρθρα 20 και 22 του ν. 3918/2011 
(Α’ 31)» (Β’ 2005), με την οποία μεταβιβάστηκε από το 
Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ στον Διοικητή η αρμοδιότητα σύστασης 
Τμημάτων Φαρμακείου του Οργανισμού (δυνάμει παρ. 4 
άρθρο 8 του ΕΚΠΥ).

7. Τα υπό στοιχεία ΔΒ4Δ/Γ31/92/09-05-2024 και ΔΒ4Δ/
Γ31/94/16-05-2024 έγγραφα της Διεύθυνσης Φαρμάκου, 
σχετικά με την αναγκαιότητα σύστασης Τμήματος Φαρ-
μακείου Αργοστολίου, υπαγόμενο στην Περιφερειακή 
Διεύθυνση Κεφαλληνίας.

8. Το υπό στοιχεία ΔΑ1Γ/644/12-07-2024 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οικονομικών, σχετικά με την εκτιμώμενη δα-
πάνη που θα προκύψει από την σύσταση μίας οργανικής 
μονάδας επιπέδου Τμήματος. 

9. Την ανάγκη για την εύρυθμη και αποδοτική λειτουρ-
γία των υπηρεσιών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και το γεγονός ότι από 
την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
ΕΟΠΥΥ, η οποία ανέρχεται στο ποσό των τεσσάρων χι-
λιάδων πεντακοσίων είκοσι τεσσάρων ευρώ (4.524,00 €) 
ετησίως και θα βαρύνει το ΚΑΕ 0238.00 «Επίδομα θέσης 
ευθύνης», αποφασίζουμε:

Α. Τη σύσταση οργανικής μονάδας επιπέδου Τμήμα-
τος, το οποίο υπάγεται στην Περιφερειακή Διεύθυνση 
ΕΟΠΥΥ Κεφαλληνίας, ως κατωτέρω:

Τμήμα Φαρμακείου Αργοστολίου
Β. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Φαρμακείου Αργο-

στολίου είναι οι εξής:
Η προμήθεια, διαχείριση και διάθεση φαρμάκων και 

συναφών ειδών περίθαλψης.
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Μαρούσι, 25 Σεπτεμβρίου 2024

Η Διοικήτρια

ΘΕΑΝΩ ΚΑΡΠΟΔΙΝΗ

Ι

Αριθμ. απόφ. 34/7/5.8.2024 (4)
Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) επιπέδου τμήματος στο Γενικό 
Νοσοκομείο Κιλκίς.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ  
ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΙΛΚΙΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση συστήμα-

τος ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής δημοσιονο-
μικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολογισμού και των 
εκτός του κρατικού προϋπολογισμού φορέων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 210).

2) Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176).

3) Τα άρθρα 1-22 και την παρ. 9 του άρθρου 79 του 
ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δη-
μόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

4) Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8-6-2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών 
«Πρόσθετες προϋποθέσεις, υποχρεώσεις και κωλύματα 
για την ανάθεση παροχής υπηρεσιών σε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για την υποστήριξη των Μονάδων Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την άσκηση της λειτουργίας εσωτερι-
κού ελέγχου, όταν δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου, σύμφωνα με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021» (Β΄ 3093).

5) Την υπ’ αρ. οικ.36804/24.06.2022 υπουργική από-
φαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μο-
νάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Ορ-
γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-
τερικού Ελέγχου» (Β΄ 3448).

6) Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 743/28.12.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών 
«Σύσταση Επιτροπών Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62), 
καθορισμός των ιδιοτήτων των μελών τους, της διαδικα-
σίας επιλογής τους, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια» 
(Β’ 6918).

7) Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ. 5706/29-01-2024 
εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας «Διευκρινιστική εγκύ-
κλιος σχετικά με την εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ. 36804/ 
04-07-2022 (Β’ 3448) απόφασης του Υπουργού Υγείας 
και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας.

8) Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.39183/10.4.2012 κοινή 
υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Γενικού Νοσο-
κομείου Κιλκίς» (Β΄ 1247).

9) Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.123803/31.12.2012 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ενοποιημένος Οργανισμός του Γε-
νικού Νοσοκομείου Κιλκίς και του Γενικού Νοσοκομείου 
ΓΝ-ΚΥ Γουμένισσας» (Β΄ 3486).

10) Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων του Γενικού Νοσοκομείου Κιλκίς υπερβαίνει τους 
είκοσι (20).

11) Το ύψος του προϋπολογισμού υπερβαίνει τα δύο 
εκατομμύρια (2.000.000) ευρώ.

12) Το γεγονός ότι στον Οργανισμό του Γενικού Νο-
σοκομείου Κιλκίς δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου επιπέδου Τμήματος 

13) Το γεγονός ότι με τη σύσταση της Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου θα προκληθεί δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, το ύψος της οποίας εντοπίζεται 
στο επίδομα θέσης ευθύνης του Προϊσταμένου του αυ-
τοτελούς τμήματος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου. 
Η δαπάνη ανέρχεται ετησίως στο ύψος των 5.468,64 € 
(377,00 € μηνιαίο επίδομα + 78,72 € μηνιαίες εργοδο-
τικές εισφορές = 455,72 € μηνιαία δαπάνη *12 μήνες = 
5.468,64 € ετήσια δαπάνη), αποφασίζει ομόφωνα:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56006 Τεύχος B’ 5470/02.10.2024

Άρθρο 1
1. Συστήνεται στο Γενικό Νοσοκομείο Κιλκίς Μονάδα 

Εσωτερικού Ελέγχου.
2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι Αυτοτελής και 

Ανεξάρτητη Υπηρεσία, τελεί σε λειτουργική σχέση ανα-
φοράς με τον Διοικητή του Νοσοκομείου.

Σε επίπεδο οργανωτικής Μονάδας αντιστοιχεί σε Τμή-
μα.

Άρθρο 2 
Στόχοι Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλουθους 
επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα, 

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του, 

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, 

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις, 

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες, 
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, 

η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον, 

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα, 

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα, 

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του, 

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα, 

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους, 

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη, 
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και 

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών. 

Άρθρο 4 
Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 

1. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
διατάξεις.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή κατά περίπτωση 
και από ένστολο προσωπικό και ειδικό επιστημονικό 
προσωπικό (στο εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για 
τη γραμματειακή υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν 
συνεκτίμησης της ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δη-
μόσιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσε-
ων ή πιστοποιήσεών τους, συναφών με τον εσωτερικό 
έλεγχο. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις. Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικό-
τερες διατάξεις κάθε φορέα που προβλέπουν εξειδικευ-
μένα προσόντα ή προϋποθέσεις για τη στελέχωση της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου αυτού. 

3. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερι-
κού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών 
από την έναρξη του ειδικού προγράμματος της ελεγκτι-
κής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή που οργανώνει το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) ή από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56007Τεύχος B’ 5470/02.10.2024

λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτε-
ρικού Ελεγκτή του Ε.Κ.Δ.Δ.Α, εκτός αν διαθέτουν ήδη 
διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό 
έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης της ανωτέρω 
υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους στη Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου 
και του προσωπικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που 
δεν σχετίζονται με το έργο της Μονάδας. 

4. Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Νοσοκομείου η συνδρομή επαγγελματιών 
με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 
του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προηγούμενης αιτιολο-
γημένης απόφασης του Διοικητού αυτού, να ανατίθε-
ται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου. 

Άρθρο 5 
Ανεξαρτησία και Δεοντολογία

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 

οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

3. Ο Κώδικας Δεοντολογίας εσωτερικών Ελεγκτών 
περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-
γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 
συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακο-
λουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου 

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΙΤΣΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56008 Τεύχος B’ 5470/02.10.2024

*02054700210240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-10-03T10:46:13+0300




